

2022年3月期 第1四半期 連結決算概要

- 売上高は177億円（前年同期比△8.4%）、
営業利益は4.6億円（△32.0%）、
親会社株主に帰属する四半期純利益は1.3億円（前年同期2.8億円の損失）
- 国内計測制御事業は、スマートメーターは前年同期並みの売上高となったが、前年同期に一定量を出荷した賃貸物件向けスマートロックの減収等により、減収。利益面においては、減収に加えて、スマートメーターの価格競争の激化や原材料の高騰等により、減益
- 海外計測制御事業は、前年同期と比較して、オセアニア向けの出荷は横ばい、英国プロジェクト向けの出荷は増加したが、前年同期の業績に貢献したイラク・クルド自治政府向け売上が一巡したことにより、減収。利益面においては、英国プロジェクトの出荷増に伴う生産効率の向上、販管費の縮減により、増益

1. 連結業績

2022年3月期1Q（2021年4月1日～6月30日）

（百万円未満切捨）

	21/3期1Q	22/3期1Q	前年同期比	
			金額	比率
売上高	19,347	17,720	△1,626	△8.4%
国内計測制御事業	11,097	10,614	△482	△4.3%
海外計測制御事業	7,816	7,153	△662	△8.5%
製造装置事業	447	64	△382	△85.5%
不動産事業	138	138	0	+0.3%
調整額	△151	△252	△100	—
売上総利益	4,467	4,077	△389	△8.7%
売上総利益率	23.1%	23.0%		△0.1pt
販管費	3,797	3,622	△174	△4.6%
販管費率	19.6%	20.4%		+0.8pt
営業利益	669	455	△214	△32.0%
営業利益率	3.5%	2.6%		△0.9pt
国内計測制御事業	557	337	△220	△39.5%
海外計測制御事業	22	163	141	+637.4%
製造装置事業	24	△116	△140	—
不動産事業	62	69	7	+11.9%
調整額	3	1	△2	△68.5%
経常利益	282	571	289	+102.3%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	△284	128	412	—
1株当たり四半期純利益（円）	△5.81	2.62	8.43	—

※ 従来「その他」に含まれていた「製造装置事業」、「不動産事業」について量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法へ変更しております。

2. 地域別売上高 (外部売上)

(百万円未満切捨)

	21/3 期 1Q	22/3 期 1Q	前年同期比	
			金額	比率
日本	11,643	10,776	△866	△7.4%
海外	7,703	6,943	△760	△9.9%
オセアニア	2,211	2,186	△24	△1.1%
ヨーロッパ	2,375	3,167	791	+33.3%
アジア	1,336	1,306	△29	△2.2%
中東・その他	1,780	282	△1,497	△84.1%
合計	19,347	17,720	△1,626	△8.4%
為替レート	108.86 円/USD	106.09 円/USD		

※ 有価証券報告書ベースとした分類により算出しております。

3. 製品・サービス別売上高 (外部売上)

(1) 国内計測制御事業

(百万円未満切捨)

	21/3 期 1Q	22/3 期 1Q	前年同期比	
			金額	比率
メーター	5,232	5,653	421	+8.0%
監視制御装置(※2)	1,199	629	△570	△47.5%
盤製品	1,529	1,393	△136	△8.9%
計器用変成器	1,124	982	△142	△12.6%
その他 (調整額含む)	2,006	1,948	△58	△2.9%
合計	11,091	10,608	△483	△4.4%

※1 管理会計上の参考値

※2 「監視制御装置」・・・エネルギー管理関連製品・サービス、スマートロック等

(2) 海外計測制御事業

(百万円未満切捨)

	21/3 期 1Q	22/3 期 1Q	前年同期比	
			金額	比率
メーター	5,325	4,374	△951	△17.9%
監視制御装置(※2)	2,370	2,561	191	+8.1%
合計	7,695	6,936	△759	△9.9%

※1 管理会計上の参考値

※2 「監視制御装置」・・・メーター関連システム、通信ハブ等

4. 研究開発、減価償却、設備投資

(百万円未満切捨)

	21/3 期 1Q	22/3 期 1Q	前年同期比	
			金額	比率
研究開発費	787	741	△45	△5.8%
減価償却費	665	602	△62	△9.4%
設備投資額	220	224	4	+2.2%

5. 2022年3月期 連結業績予想

2021年5月11日発表の連結業績予想から変更はありません。

	2Q 累計		当年度比		通期		当年度比	
	21/3 期	22/3 期計画	金額	比率	21/3 期	22/3 期計画	金額	比率
売上高	35,734	39,000	3,265	+9.1%	76,255	83,000	6,744	+8.8%
営業利益	767	800	32	+4.2%	2,684	3,500	815	+30.4%
経常利益	744	700	△44	△6.0%	2,888	3,300	411	+14.3%
親会社株主に帰属する当期純利益	△202	100	302	-	482	3,000	2,517	+522.0%

※ 2022年3月期の親会社株主に帰属する当期純利益計画には、海外子会社の売却に伴う特別利益を見込んでおります。

※ 本資料記載の連結業績予想は本資料公表日現在の見通しであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、様々な要因により、異なる結果となる可能性があります。

ホームページ(<https://www.osaki.co.jp/ja/ir/finance/financialdata.html>)に業績・財務 Excel データを掲載しています。